
El Presidente del Consejo Directivo dió la más cordial bienvenida a los nuevos 
miembros del Consejo Directivo. 
 
CD-MAR-108 
Aprobaciòn del acta del 2 de junio del 2010 
 
CD-MAR-109 
Informe Dra. Francisca Burgos.-  Solicitud Srta. Michelle Paz. 
Dados los antecedentes descritos por la Profesora de la materia de 
graduación Dra. Francisca Burgos, se resuelve:  Acoger el informe 
presentado por la Dra.  Francisca Burgos, Profesora de la materia de 
graduación Microbiología Microbiana, dictada en el II semestre del 
2009, que “ella no puede sustentar su trabajo realizado con sus 
compañeros sobre la materia de graduación, y deberá reiniciar algún otro 
proceso de graduación”,  y rever la resolución tomada (CD.MAR-092-
2010). 
 
CD-MAR-110 
Solicitud Dr. Cardenas.  Santiago Coello 
Aprobar el replanteamiento en el temario de la tesis de biología 
presentada por el Sr. Santiago Coello, previo el visto bueno de los 
evaluadores Dr. Marcelo Muñoz y MSc. Marco Alvarez.- 
 
CD-MAR-111 
Solicitud Eunice Ordonez.- 
Solicitar a los profesores de las ayudantías afectadas en el recorte de 
horas de ayudantías, el número de estudiantes  que tienen en la 
materia motivo de ésta, y que justifiquen la ayudantía académica. 
 
CD-MAR-112 
Solicitud Patricio Herrera Soriano. - 
Acreditar las materias según informe presentado por el Coordinador de 
LICTUR: 
1. Patrimonio Cultural, FMAR02899   por Patrimonio 
Prehispánico, FMAR04150 
2. Matemáticas, ICM0893    por     Matemáticas Aplicadas, 
ICM02261 
3. Investigación Turística, FMAR02758    por     Metodología de la 
Investigación, FMAR04291 
4. Flora y Fauna, FMAR02741    por   Ecuadorian Biodiversity, 
FMAR04895 
 
CD-MAR-113 
Solictud Maria Cedeno Arcentales. 
Se  autoriza la prorroga solicitada por 6 meses, para sustentar el tema 
de tesis de Lictur “Propuesta para el desarrollo turístico de una ruta de 
ciclismo en el Cantón General Villamil “Playas”. 
 
Solicitud Fernando Espinoza Terán. 



CD-MAR-114 
Aprobar el tema de tesis de Ing. Naval “Cálculo y medición de las 
reacciones en los bloques de la cama de varamiento del buque tanquero 
andes V”, presentado por  Fernando Espinoza Terán, designando como   
Director al Dr. José  Marin, como miembro del tribunal de graduación 
al  Ing. Mariscal  y como miembro Alterno designar al  Ing. Bolívar Vaca. 
 
Solicitud Antonella Cabrera Tapia. 
CD-MAR-115.-   
Aprobar  la solicitud de tema de tesis de Turismo, presentada por 
Antonella Cabrera Tapia:  “Análisis de mercado para la implementación 
de un hotel boutique en el destino Guayaquil, bajo la dirección del Lcdo.  
Luis Teran, Principal del tribunal de grado  M.Sc. Víctor . Osorio y 
Alterno Lcda. Leticia Vera.--- 
 
CD-MAR-116 
Solicitud Bruno Galarraga W. 
Aprobar el tema de tesis de Ing. Naval presentado por  Bruno Galarraga 
W.: “Análisis de la conexión estructural de una tobera instalada en popa 
de un remolcador de 8.5 ton. de tiro estático”,  designando como   
Director al Dr. José  Marín, como miembro del tribunal de graduación 
al  Ing. Cristóbal Mariscal  y como miembro Alterno designar al  Ing. 
Bolivar Vaca. 
 
CD-MAR-117 
Solicitud Luis Potes. 
Aprobar el tema de tesis de Ing. Naval presentado por Luis Potes Marín: 
“Análisis de esfuerzos en el alargamiento de un buque atunero de 37 
metros, empleando el método de elementos finitos”, designando como  
Director al Dr.  José Marín como miembro  Principal del tribunal de 
grado al Ing.  Ing. Bolivar Vaca y como  Suplente al Patrick Townsend. 
 
CD-MAR-118 
Lictur ACD 10 51.  Solicitud convalidación María Alexandra  Sánchez 
Alay.   
Aprobar el informe de convalidación de la materia Inglés I aprobado en 
la Universidad Católica por Inglés Básico A (Celex 00067).--- 
 
SOLICITUD  María Alexandra Sánchez Alay 
CD-MAR-119 
Lictur  ACD 10  50.  Solicitud Ma. Alay 
Aprobar el informe de convalidación presentado por el Coordinador de 
Lictur, al pedido de la Srta. María Alexandra Sánchez Alay, de las 
materias: 
UCG ESPOL  

Introducción al Turismo  Introducción al Turismo 
(FMAR03459) 

Fundamentos de Administraciòn  Administración de Empresas 
Turísticas(FMAR04424) 



Idioma Español, Introducción al 
Pensamiento 

Técnicas de Expresiòn Oral Escrita e 
Investigación (ICHE00877) 

Matemáticas I Matemáticas Aplicadas (ICM02261) 
Computaciòn I Herramientas de Colaboración Digital 

(FIEC06460) 
 
 
CD-MAR-120 
Lictur ACD 48.  Solicitud Caicedo Barret. 
Aprobar el informe de convalidación presentado por el Coordinador de 
Lictur, al pedido de la Srta. Alba Verónica Caicedo Barreth: 
Hochschule BremenESPOL  
Project Management  Formulaciòn y Evaluación de 

Proyectos Turísticos  (FMAR03079) 
Destination Management  Tourist Product  Marketing 

(FMAR04457) 
Tourismuslehre Operación del turismo Receptivo e 

Interno (FMAR04283) 
International Industrial Marketing Libre Opción 
 
Así mismo Acreditar la materia Cross  Cultural Management como 
materia Optativa de LICTUR. 
 
CD-MAR-121 
Solicitud Karen Parraga y Pamela Pinos Piedra.-  
Aprobar el tema de tesis presentado por Karen Párraga Parrales 
“Diagnóstico del impacto de la Provincialización de Santa Elena en el 
sector turístico de General José Villamil (Playas)”, bajo la dirección del 
M.Sc.  Víctor  Osorio, como miembros   Principal al Ing.  Ecuador 
Marcillo y  Alterno la M.Sc. Cinthy Vintimilla. 
 
CD-MAR-122 
Lictur ACD 53.  Solicitud de María Lucia Leygue.   
 Aprobar el informe del Coordinador de Lictur, para homologar las 
siguientes materias: 
FMAR04408 Sistemas de Informaciòn Geográfica por FMAR05066 
Sistema de Informaciòn Geográfica. 
FMAR01768 Taller Náutico Pesquero por LIBRE OPCION 
FMAR02303 Ecología General por  ICHE0885 Ecología y Educación 
Ambiental 
 
CD-MAR-123 
IEL 226.  Solicitud Ma. Lucia Leygue.   
Aprobar el informe del Subdecano de la FIEC, para convalidar la 
materia Informática Aplicada (FMAR02469) por Herramientas de 
Colaboraciòn Digital (FIEC06460).---- 
 
 
Ingresa la Srta. Eunice Ordóñez a las 14h00 



 
CD-MAR-124 
Recordar a los profesores M.Sc. Francisco Medina Peñafiel e Ing. 
Alejandro Chanabá, el informe solicitado mediante resoluciòn de 
Consejo directivo del 22 de febrero del 2010, con respecto a la solicitud 
de tema de tesis presentado por el Sr. Pablo Cerda Cedeño. 
 
 
CD-MAR-125 
Aprobar tema de tesis presentado por Xavier Peña Pazmiño  “Diseño y 
promoción del producto turístico “Museos Navales de la ciudad de 
Guayaquil”, bajo la dirección del M.Sc. Wilmer Carvache, como 
miembros   Principal al Ing.  Marco Velarde y  Alterno la Lcda. Leticia 
Vera. 
 
CD-MAR-126 
IEL-SD- 187.  Solicitud Luis Enrique Bahamonde.   
Solicitar al Sr. Subdecano de la FIMCM, Verificar lo indicado en el oficio 
IEL-SD-187 relacionado a una convalidación solicitada con 
anterioridad. 
 
CD-MAR-127 
Solicitud  Luis Enrique Bahamonde. - 
Acoger el informe emitido por la FIEC y aprobar la solicitud del Sr. 
Bahamonte del 17 de junio del 2010.   
 
CD-MAR-128 
Solicitud Amalia Velastegui y  Emma Tejada Flor.   
Aprobar el retiro de la Srta. María Sol Ampuero Rodríguez, del proyecto 
de la materia de graduación de LICTUR  “Evaluación del uso recreativo 
del Mirador de Bellavista”, toda vez que cuenta con el visto bueno del 
evaluador del proyecto M.Sc. Víctor Osorio. 
 
CD-MAR-129 
Solicitud Carol Villao M..   
Aceptar el pedido de incorporar a la elaboración del tema de tesis 
“Planteamiento de estrategias para posicionar al mercado Artesanal 
Machala como un sitio de interés turístico de Guayaquil”,  aprobado en 
consejo directivo del 28 de septiembre del 2009, a la Srta. Ruth Moreno, 
ante la renuncia de la Srta. Wendy León. 
 
CD-MAR-130 
Solicitud Wendy León Díaz. 
Aceptar el pedido de la renuncia de la Srta. Wendy León Díaz, al tema 
de tesis “Planteamiento de estrategias para posicionar al mercado 
Artesanal Machala como un sitio de interés turístico de Guayaquil”,  
aprobado en consejo directivo del 28 de septiembre del 2009. 
 
CD.MAR-131 



Maestria en Manejo de Recursos Costeros.- 
Solicitar al señor Vicerrector General la aprobación de la  reactivación 
de la Maestria en  Manejo de Recursos Costeros RCP.S17.No. 382.04, e 
iniciar la II  Promoción de la misma, de acuerdo con los lineamientos 
del coordinador de la Maestria M.Sc. Marco Alvarez. 
 
CD-MAR-132 
Comunicación Ing. Bolivar Vaca, Coordinador Ing. Naval.- 
Aprobar  la malla curricular de la carrera de INGENIERIA NAVAL, con 
sus prerrequisitos;  y ratificar los programas de las materias de esta 
carrera 
 
CD-MAR-133 
Dr. Marcelo Muñoz por materia de Graduación 
Solicitar al organismo correspondiente que la materia BIOLOGIA 
MOLECULAR MICROBIANA, sea considerada como materia de 
graduación para el actual semestre (I 2010), la misma que estará a 
cargo de la Dra. Francisca Burgos, para los estudiantes de Biología e 
Ingeniería en Acuicultura. 
 
Ing.   Hugo Tobar.  Liberación de cátedra asignada en el I semestre 
2010..-  Ya se aprobó 
 
CD-MAR-134 
Recomendar al Sr. Rector conceda al M.Sc. Francisco Medina Peñafiel, 
el auspicio y las ayudas de inscripción , pasajes aéreos, y los viáticos 
que  respectivos para participar en el I Simposio de Seguridad y Riesgos 
ante Derrames de Hidrocarburos y Servicios Marítimos Offshore, a 
realizarse en la ciudad de Cienfuegos-Cuba, entre el 18 y 19 de 
noviembre de 2010 
 
CD-MAR-135 
Actualizar plan de formación de la FIMCM del presente año, e incluir  al  
M.Sc. Francisco Medina Peñafiel, para que asista a el I Simposio de 
Seguridad y Riesgos ante Derrames de Hidrocarburos y Servicios 
Marítimos Offshore, a realizarse en la ciudad de Cienfuegos-Cuba, entre 
el 18 y 19 de noviembre de 2010,”. 
 
CD-MAR-136 
Solicitud M.Sc. César Bedoya.- 
Solicitar al Sr. Rector conceda el auspicio institucional al M.Sc. Cesar 
Bedoya, profesor contratado, a fin de que aplique a la consecución de 
una beca de doctorado en el Instituto Pedro Kourí de la Habana-Cuba.   
Este auspicio no implica ayuda económica ni compromiso por parte de 
la ESPOL”. 
 
Solicitud Marcos Calle Morán.-  Ingreso como profesor honorario, quedó 
pendiente hasta que todos los miembros de este consejo conozcan su 
currículum vitae. 



 
CD-MAR-137 
Aprobar la solicitud presentada por el Ing, Jose Chang, para participar 
en el curso: “Remediation and handling of contaminated sediments”, 
organizado por el IHE UNESCO Delft (Institute for Water Education) en 
Holanda, del 6 al 10 de septiembre del 2010, el que incluye pasaje 
aéreo, ayuda económica de viáticos por 7 días, y costo de inscripción de 
750 euros,  el mismo que está incluido en el Plan de Formaciòn para el 
presente año. 
 
CD-MAR-138 
Informe M.Sc. Marco Alvarez.- 
Conocer  y aprobar el informe M.Sc. Alvarez de su viaje a Florida como 
parte de su programa doctoral .  Además se indica que  tenia una salida 
a Cuba dentro de su plan  doctoral el  que está aprobado. 
 
CD-MAR-139 
 Solicitar al organismo pertinente, conceda el  auspicio al Ing. José 
Chang Gómez,  para ser considerado como candidato a Ph.D. , dentro 
del plan de formación de la FIMCM aprobado en el área de Ciencias 
Ambientales, a partir del mes de septiembre del 2010, para lo cual   
presenta el  cronograma de actividades de 4 años y la aceptación del 
Atlantic International University de EEUU.”   Este pedido se enmarca 
dentro del plan doctoral de la Facultad, 
 
CD-MAR-140 
Solicitar al Sr.  Coordinador de LICTUR,  hacer una contrapropuesta a 
la Universidad  De Tolouse Le Mirail, de la  Maestria en Desarrollo y 
Gestion Turistica”. 
  
Se levanta la sesión a las 15h18. 


